Proinde aliter soluenda quaestio est, ut ideo intellegatur dictum commemoratis duodecim filiis: *hi sunt filii Iacob, qui facti sunt ei in Meso-*

llegaron en Mesopotamia de Siria. Porque entre todos esos hijos, que eran tantos, había uno que no había nacido allí, pero que tuvo motivo para nacer en aquel lugar, puesto que su madre se había casado allí con su padre. Pero esta solución del problema hay que confirmarla con algún ejemplo de otra expresión parecida.

No hay solución más fácil para esta cuestión que recurrir a una sinécdoque. Así, cuando en un todo una parte es mayor o más importante, suele designarse también con su nombre lo que no pertenece al propio nombre. Por ejemplo, el caso de Judas, que ya no pertenecía a los doce apóstoles, porque ya había muerto cuando resucitó el Señor de entre los muertos, y no obstante, el Apóstol mantiene en su carta el número de doce, cuando dice que el Señor se apareció a los doce. Los códices griegos tienen esta palabra con artículo, de tal modo que no pueden entenderse doce personas cualesquiera, sino los conocidos por ese número. Pienso que pertenece a este mismo género de expresión lo que dijo el Señor: *¿No os he elegido yo a vosotros, los doce? Y uno de vosotros es un diablo.* Y lo dice para que no parezca que también él pertenece a los elegidos. No es fácil hablar de elegidos con referencia al mal, a no ser cuando los malos son elegidos por otros malos. Pero si pensáramos que también Judas fue elegido para que por medio de su traición se realizara la pasión del Señor, es decir, si pensáramos que su maldad fue elegida para algo,

potamia Syriae (Gen 35,26), quia inter omnes, qui tam multi erant, unus tantum erat non ibi natus, qui tamen inde habuit nascendi causam, quod ibi mater eius patri copulata est. Sed solutio ista quaestionis aliquo exemplo similis locutionis firmanda est.

Nulla tamen est facilius solutio quaestionis huius, quam ut per synecdochen accipiat. Ubi enim pars maior est aut potior, solet eius nomine etiam illud comprehendere quod ad ipsum nomen non pertinet. Sicut ad duodecim apostolos iam non pertinebat Judas, qui etiam mortuus fuit cum dominus resurrexit a mortuis (cf. 1 Cor 15,5), et tamen ipsius duodenarii numeri nomen [60] apostolus in epistula sua tenuit, ubi ait eum adparuisse *illis duodecim*. Cum articulo enim hoc graeci codices habent, ut non possint intellegi quicumque duodecim, sed illi in eo (44) numero insignes. Eo modo locutionis puto et illud a domino dictum: *nonne ego vos duodecim elegi? Et unus ex vobis (579) diabolus est* (Io 6,70), ut non ad electionem etiam ipse pertinere uideatur. Non enim facile inuenitur electorum nomen in malo, nisi quando mali eliguntur a malis. Quodsi putauerimus et illum electum, ut per eius traditionem domini passio

puesto que Dios usa bien incluso de las cosas malas, prestemos atención a estas otras palabras: *No me refiero a todos vosotros; yo sé a quiénes elegí.* Aquí declara que sólo los buenos pertenecen a los elegidos. Y por eso, aquello que el Señor dijo: *Yo os elegí a vosotros doce*, lo dijo por medio de una sinécdoque, de manera que bajo la denominación de la parte mayor y mejor se comprendiera también lo que no pertenece a la propia denominación.

Este modo de expresarse se encuentra en este mismo libro cuando Emor sale a hablar con Jacob en favor de su hijo Siquem para obtener que se casara con Dina, la hija de Jacob. Vinieron también los hijos de Jacob, que estaban ausentes, y Emor dice a todos: *Mi hijo Siquem se ha prendado de vuestra hija; dádsela, pues, por esposa.* Como la persona del padre era la más importante, al decir, por sinécdoque, *vuestra hija*, comprende también bajo esa denominación a los hermanos, de quienes Dina no era hija. A este mismo género pertenece también la expresión: *Vé a las ovejas y tráeme de allí dos cabritos.* Pues pastaban a la vez las ovejas y los cabritos. Y dado que las ovejas son más importantes, bajo esa denominación englobó también a las cabras. Pues bien, como el número once de los hijos de Jacob, que le habían nacido en Mesopotamia, era el más importante, al mencionarles a ellos la Escritura, comprendió también a Benjamín, que no había nacido

conpleretur, id est malitiam eius ad aliquid electam bene utente deo etiam malis, aliud attendamus, ubi ait: *non de omnibus vobis dico; ego scio quos elegi* (Io 13,18): ubi declarat ad electionem non pertinere nisi bonos. Ac per hoc illud quod dictum est: *ego vos duodecim elegi*, per synecdochen dictum est, ut nomine maioris meliorisque partis etiam illud complecteretur, quod ad ipsum nomen non pertinet.

Hic modus est in hoc eodem libro, ubi Emmor pro filio suo Sychem, ut acciperet Dinam filiam Iacob, exiit loqui cum eodem Iacob et uenerunt etiam filii eius qui absentes erant, et ad omnes dicit Emmor: *Sychem filius meus elegit animo filiam uestram; date ergo illi eam uxorem* (Gen 34,8). Quia enim potior erat patris persona, per synecdochen *filiam uestram* dicens etiam fratres tenuit hoc nomine, quorum non erat filia. Hinc est et illud: *curre ad oues et accipe mihi inde duos haedos* (Gen 27,9). Simul enim pascebantur oues et haedi; et quia potiores sunt oues, earum nomine etiam caprarum pecus complexus est. Sic quia potior erat numerus undecim filiorum Iacob, qui nati fuerant in [61] Mesopotamia, ipsorum commemoratione scriptura complexa est etiam Benjamin, qui non erat